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	Përshkrimi i lëndës:
	Hyrje në sistemet e energjisë elektrike. Sforcimet e tensionit dhe të rrymës në stabilimente dhe sisteme industriale. Sistemet trefazore simetrike dhe jo simetrike. Komponentët simetrike. Renditja e impedansave. Rrymat e lidhjes së shkurtër në sistemet trefazor alternative. Standardet ndërkombëtare dhe specifikimet për llogaritjen e rrymave të lidhjes së shkurtër. Komponentët rrymës së lidhjes së shkurtër (rryma goditëse-piku i lidhjes së shkurtër, rryma e shkyçjes, sforcimet termike dhe dinamike të lidhjes së shkurtër). Dizajni i nënstacioneve dhe i stabilimenteve. Kriteret e përzgjedhjes dhe udhëzimet e planifikimit për stabilimentet dhe sistemet e shpërndarjes. Transformatorët e energjisë elektrike. Transformatorët matës (të rrymës dhe të tensionit). Qarqet kryesore të lidhjeve. Mbrojtja e pajisjeve elektrike dhe e rrjeteve të shpërndarjes. Mbrojtja nga mbitensionet. Kompensimi i energjisë reaktive. Sistemet e tokëzimit. Mbrojtja kundër goditjes elektrike (prekje direkte dhe indirekte).

	Qëllimet e lëndës:
	Që studentët të fitojnë njohuri për stabilimentet elektroenergjetike dhe dizjanimin e tyre.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me përfundimin e suksesshëm të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:
• Përcaktoni pjesët bazë të objekteve elektrike dhe qëllimet e tyre
• Identifikoni pjesët bazë të objekteve elektrike në terren
• Përshkruani kushtet e rrymës-tensionit në sistemet e balancuara dhe të pabalancuara
• Zgjidh problemin e qarkut të shkurtër në shembullin e thjeshtë të sistemit të energjisë
• Të dallojë teknikat e ndryshme të ndërprerjes së harkut
• Argumentoni për shfrytëzimin e produktit të caktuar elektrik në lokacion të caktuar në
• sistemi
• Përdorni mjetin softuer për sistemin energjetik

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo lëndë ka një rëndësi të veçantë sepse stabilimentet elektroenergjetike janë të pashmangshme për të siguruar operimin e suksesshëm të sistemit elektroenergjetik.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Përgatitje për test intermediar
	/
	/
	/

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Puna në terren
	/
	/
	/

	Testi, punimi seminarik
	1
	5
	5

	Detyrë shtëpie
	1
	5
	5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	/
	/
	/

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	5

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	/
	/
	/

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimit të parë intermediar: 30%, 
Vlerësimit të dytë intermediar: 20%,
Provimi final: 30%, 
Vijimit të rregullt: 5% dhe  
Detyrat dhe seminari: 15%.  
Totali: 100 % .

	

	Literatura primare: 
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	Literatura shtesë:  
	3. S. Krajcar; M. Delimar (2011). Transparencije s predavanja (www.fer.hr/zvne), FER
4. H. Požar (1990).Visokonaponska rasklopna postrojenja, Tehnička knjiga, Zagreb 
5. J. Lewis Blackburn (1993). Symmetrical Components for Power Systems Engineering, Marcel Dekker


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Hyrje në sistemet e energjisë elektrike
	Detyra numerike 

	Java 2:
	Sforcimet e tensionit dhe të rrymës në stabilimente dhe sisteme industriale
	Detyra numerike 

	Java 3:
	Sistemet trefazore simetrike dhe jo simetrike
	Detyra numerike 

	Java 4:
	Komponentët simetrike. Renditja e impedansave.
	Detyra numerike 

	Java 5:
	Rrymat e lidhjes së shkurtër në sistemet trefazor alternative.
	Detyra numerike 

	Java 6:
	Standardet ndërkombëtare dhe specifikimet për llogaritjen e rrymave të lidhjes së shkurtër.
	Detyra numerike 

	Java 7:
	Komponentët rrymës së lidhjes së shkurtër (rryma goditëse-piku i lidhjes së shkurtër, rryma e shkyçjes, sforcimet termike dhe dinamike të lidhjes së shkurtër).
	Detyra numerike 

	Java 8:
	Dizajni i nënstacioneve dhe i stabilimenteve.
	Detyra numerike 

	Java 9:
	Kriteret e përzgjedhjes dhe udhëzimet e planifikimit për stabilimentet dhe sistemet e shpërndarjes. Transformatorët e energjisë elektrike.
	Detyra numerike 

	Java 10:
	Transformatorët matës (të rrymës dhe të tensionit). 
	Detyra numerike 

	Java 11:
	Qarqet kryesore të lidhjeve.
	Detyra numerike 

	Java 12:  
	Mbrojtja e pajisjeve elektrike dhe e rrjeteve të shpërndarjes
	Detyra numerike 

	Java 13:    
	Mbrojtja nga mbitensionet
	Detyra numerike 

	Java 14:  
	Kompensimi i energjisë reaktive.
	Detyra numerike 

	Java 15:   
	Sistemet e tokëzimit. Mbrojtja kundër goditjes elektrike (prekje direkte dhe indirekte).
	Detyra numerike 
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 
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